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Omslagsbilden

Vijayalakshmi Subrahmanyam, 
Indien, en av representanterna 
fo r Asiens kultur med tusen­
åriga traditioner

A S IE N  o c h  E U R O P A

Hur forstår och upplever vi européer den mångfasetterade 
kontinent som vi kallar Asien9 Vi ser brottstycken av nod, 
krig, gerillakamp, korruption Men vad vet vi om alla 
de rika kulturella egenarter som har ryms av andligt liv 
med tusenårig trad ition9

Hur många gånger har vi i vast — européer och amerika­
ner — domt, bedömt och genom ett sjalvrattfard igt hand­
lande sårat dessa människor9 Vanligen utan att ha en aning 
om det

Vi svenskar har under senare år engagerat oss på ett 
nytt satt i Sydostasien Men i vad mån skiljer vi oss från 
andra vasterlannmgar nar det galler känslighet och in­
levelse utan att mata andra med vår egen måttstock?

Den asiatiska musikalen «Asiens sång» (Song of Asia) 
rymmer en rikedom av allt det pulserande liv som inte kan 
matas med vanliga materialistiska mått vare sig ekonomis­
ka eller politiska Men det har g ivit människor i Asien, i 
Indokina likaval som i Indien, en ny förståelse av sig sjal- 
va och sin uppgift Detta har forandrat deras satt att hand­
la både i ekonomiska och politiska frågor

Nar detta skrives före ligger möjligheten att «Asiens 
sång» kommer till Europa, välkomnade hit av bl a po liti­
ker fran olika lander och med olika politisk syn Det unika 
ar att fo lk från Japan, Papua Nya Guinea, Indokina, F iji, 
Indien och andra lander med så olika tradition och synsätt 
religiöst, kulturellt, politiskt låter mångfalden formas till 
en enhet En Asiens rost som kan ge våra europeiska folk 
den livsimpuls som ar nödvändig om vi inte skall forstelna 
i materialistisk nationalism

Tanker man tanken ut, anar man vad det kan betyda i 
Afrika och Amerika, om Asien och Europa talade med en 
enda stamma
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Att prioritera

TANKANDE MaNNISKOR har 
insett att världen måste for­
andras Om de rika fortsätter 
att bli allt rikare och de fattiga 
allt fattigare, medan jorden 
plundras på sina oersättliga na­
turtillgångar, så finns det ing­
en framtid for kommande gene­
rationer

For att världen skall bli an­
norlunda måste vi människor 
forandras Vilka ar «vi»7 Och 
vilka ska visa vagen7

En sak ar saker Om alla 
människor skulle vara upptag­
na av sitt eget — sitt arbete, 
sm familj, sina privata affarer 
— sa skulle det inte bli någon 
förändring till en mera osjäl­
visk varld

Detta innebar faktiskt att de 
som ar ute for att forandra 
världen inte behover vara sär­
skilt många for att nå sitt mål 
Men de maste ha tid och krafter 
over for detta mål — medan 
majoriteten omkring dem inte 
hinner och orkar engagera sig 
for annat an sina egna intres­
sen och problem

Det ar mänskligt förklarligt 
om de flesta av oss tycker att 
vi har mer an nog av vårt eget 
i dagens samhalle och varld 
Många av oss har ett stressan­
de arbete Vi har hus och hem, 
barn och barnbarn, bilar och 
prylar Hur ska vi — upptag­
na, jaktade, trötta — hinna kla­
ra av allt detta egna Det som 
vi andå måste ta ansvar for och 
mte kan lasta over på andra 
Hur skulle vi därutöver ha tid 
och ork att forandra världen7

Ar det inte en uppgift for 
andra, for ledarna, for dem som 
har makten7 Ar det mte deras 
jobb att ta det ansvar for sam­

hället och världen som vi val- 
jare overlamnat åt dem7

Men vilka ar det egentligen 
som har — och tar — makten 
i denna tid7 Forr talade man 
om «de styrande» Galler det 
om ledarna i dagens demokra­
tier7 Ar de klara over kursen7 
Vad har de for ledstjärnor7 
Kan de saga sina valjare vart 
vi ar på vag7

Det har sagts att en politiker 
tanker på nasta val medan en 
statsman tanker på nasta ge­
neration Hur många av våra 
politiker hinner och orkar vara 
statsman 7

Forkrossande makt
Nu finns det faktiskt också i 

vår tid människor som gjort 
det till en prioritet i sitt liv att 
forandra världen Vi kan med 
ett gemensamt namn kalla dem 
for revolutionärer De har ald­
rig vant många — och de be­
hover heller inte vara det så 
lange majoriteten människor ar 
upptagna av sin privata lilla 
varld

Det som kännetecknar de ak­
ta revolutionärerna ar att de ar 
mer intresserade och upptagna 
av att forandra samhallet och 
världen an av sina privata små 
intressen Det ar darfor de får 
tid och ork att arbeta for det 
som de upplevt som någonting 
stort och vart att satsa sin tid 
och sina tillgångar på

Revolutionärerna ar som 
sagt en minoritet, men de har 
fått en forkrossande makt i en 
stor del av vår varld — som de 
radikalt forandrat Majoriteten 
av sjalvupptagna medborgare 
har tagits på sangen och yrvak­
na konstaterat att den lilla

varld, som de trott vara deras 
egen, plötsligt och for alltid 
gått forlorad

Kristenheten var från borj an 
en revolutionar minoritet som 
mer an någon annan bidrog till 
att forandra världen En sådan 
förändring har aldrig vant och 
kan aldrig bli bestående om den 
inte bars upp av enskilda krist­
na som gor den till en prioritet 
i sina liv Och varje gång värl­
den på nytt hotats av vålds- 
makter, kaos och katastrof har 
profetiska roster vadjat till 
kristna revolutionärer att pno- 
ntera det enda nodvandiga Så 
gjorde Frank Buchman i sitt tal 
i S t Nicolai kyrkorum i Visby 
1938, nar världen då som nu 
gick mot en katastrof «Om inte 
vi och andra ser den storre sy­
nen av andlig revolution, får vi 
kanske uppleva det andra sla­
gets revolution»

Frank Buchman var mer an 
någon i sin samtid medveten om 
att det inte ar tillräckligt att se 
kristna syner for världens för­
ändring Visionärerna måste bli 
andliga och moraliska revolu­
tionärer

Det kan låta som stora och 
tomma ord Men det galler helt 
enkelt en prioritering och dar­
med en högst personlig och 
praktisk fråga i vårt eget dag­
liga liv Det ar frågan vad vi 
sätter forst i vårt liv, hur vi an­
vänder vår tid, våra kroppsliga 
och ändliga krafter, våra peng­
ar och tillgångar

Att prioritera betyder inte 
minst att befria sig från allt 
det mindre viktiga i livet som 
vi inte behover gora, inte aga 
och inte låtsas vara

Nils Gosta Ekman
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Australiensisk
fackfören ings­
ledare:

Välfärd är inte nog

En australiensisk familj får Kolmårdens Djurpark att generöst oppna 
sina grindar och lillflickan Vivianne får en härlig rundtur med besok 
inne i apburen, delfinbåtsfard och mycket annat Mamma Tuis för­
tjusning går inte att ta fel på och storasyster Karen, blivande små­
skollärarinna, och bror Philip skall sent glömma den dagen Men 
vad for sorts man ar det, som tar sm familj på en rundtur i Europa 
och på sådana äventyr9 Hur har han råd9 Han heter Jim Beggs 
och ar ordförande for Melbournes 3600 hamnarbetare

Det ar en man med bagge fot­
terna på jorden, en facklig 
funktionar som arbetar hårt for 
sina medlemmar Han besöker 
årligen 100-tals hem och sjuk­
bäddar, då hans huvudsakliga 
arbete ar att ta vara på med­
lemmarnas intressen vid sjuk- 
och olycksfall Han talar som 
en statsman menraknarsigsjalv 
bland de vanliga grabbarna 
Vad det galler att ha råd, så 
har hela familjen jobbat extra 
och sparat for att resan skulle 
bli av innan det var dags for 
de aldsta att flytta hemifrån 

Att starta med att ge en bild 
av Jims familj ar en god intro­
duktion av honom Han sager 
sjalv att många av de medlem­
mar som soker upp honom gor 
det for att de ar oroliga for sm 
familjesituation och behover 
hjalp och rad Och vi måste, sa­
ger Jim, ta ansvar for hela män­
niskan och hennes situation i 
familjen och i arbetslivet

De manskliga relationerna be­
tyder så mycket Det galler

hemma och det galler på arbets­
platsen Det kor ihop sig och i 
bagge fallen galler det att ta 
itu med den manskliga naturen 
Det galler att lara människor 
en möjlighet att kommunicera 
med varandra Brustna lcommu- 
mkationsleder finns i hemmet 
och ar ganska vanliga såval 
inom industrin som inom fack­
föreningsrörelsen Att lara sig 
att ge vidare den information 
man har på ett riktigt satt ar 
mycket viktigt Det ar också 
viktigt att en manmska kommer 
i den situationen att hon ar vil­
lig att ta emot informationen 
som ges

For vanlig jobbare
På det senare kan jag sjalv 

utgöra ett exempel, fortsätter 
Jim Jag jobbade i hamnen i sju 
år och under den tiden var mitt 
huvudintresse att skjuta and er 
och andra fritidssysselsättning­
ar Dessutom kunde jag givet­
vis skalla på arbetsgivaren och

på facket Men jag hjälpte ald­
rig till med det fackliga jobbet 

En dag talade jag med en 
granne som varit på en MRA- 
konferens Han avbröt mitt 
klank på facket och arbetsgiva­
ren med att saga Jim, om du 
vill ha en ändring till det bättre 
till stånd i hamnen så vet jag 
att den basta platsen du kan 
starta med ar dig sjalv Han 
talade också med mig om abso­
lut ärlighet, renhet, osjälvisk­
het och karlek som grunden for 
mänsklig gemenskap

Jag tankte att det dar var 
fint for skeppsredarna, men en 
vanlig jobbare som jag kan inte 
leva den sortens liv Efter att 
ha tankt på mm grannes ord ett 
tag visste jag vad jag måste 
gora Jag bar tillbaka gods som 
jag stulit i hamnen under job­
bet, inte darfor att jag ville bli 
en snall gosse, utan darfor att 
jag kande att jag måste stalla 
till ratta det jag gjort galet om 
jag verkligen ville se ett nytt 
och bättre samhalle vaxa fram
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Jim Beggs (t.h) talar med kollegan i Norrköping, Harry Jessen ( t v)

Jag fortsatte med att be en per­
son i hamnen om förlåtelse och 
detta byggde en vanskap mel­
lan oss som sedan hjälpte till 
att skapa storre gemenskap mel­
lan oss jobbare och, tror jag, 
också mellan oss och arbets­
givarna

Jag ställde sedan upp i de 
fackliga valen och fick undan 
for undan okat fortroende och 
kunde gladja mig åt en mycket 
stor majoritet vid mitt val till 
ordförande Men det var mitt 
samtal med min granne som 
öppnade mina ogon for att det 
verkligen betyder något vad jag 
gor och hur jag lever Jag fick 
klart for mig att jag behövdes 
inom den fackliga rörelsen och 
mitt fortsatta arbete dar har 
vidgat mitt intresse mer och 
mer for världens arbetare, mil­
lionerna i världen

Dubbel betalning
Då det galler forhållandet 

mellan fackföreningsrörelsen 
och arbetarpartiet i Australien 
vet Jim besked

De flesta fackföreningar ar 
medlemmar av partiet, sager 
han Det betyder att majoriteten 
av delegaterna på de årliga par­
tikonferenserna, dar partiets 
handlingslinjer dras upp, tillhör 
fackföreningsrörelsens folk 
Problemet just nu ar att alla 
mom väljarkåren ar ivriga att 
se en förändring Många raknar 
nog tyvärr med att med en ar­
betarregering skall man bara 
behova arbeta hälften så myc­
ket for dubbel betalning Dar 
måste vi hjalpa till och se till 
att var nuvarande regering får 
arbetsro och kan genomfora de 
stora sakerna på programmet

En sådan punkt ar utjämning 
av loneklyftorna Det kan inte 
vara riktigt att en utbildad ar­
betare i en industri kan tjana 
sju gånger så mycket som en

outbildad arbetare i en annan 
Bagge ger ju faktiskt in i job­
bet allt vad de kan

Jag har också sett en del av 
hur m har i Sverige sedan lange 
arbetat på ett valfardsprogram 
som vi natt och jamnt börjat 
pa En hel del av vad jag lart 
vill jag ta med mig hem och 
fora vidare Men om det skall 
genomforas måste arbetarpar­
tiet ha regeringsställning Det 
betyder att vi i fackförenings­
rörelsen måste vara klara over 
att vi ar ansvariga for hur lan­
det skots

Något ar galet
Vi kommer in på likheter och 

olikheter mellan lander och om 
hur Jim ser på framtiden

Jag tror att Sverige, Skandi­
navien och Australien ar lika 
på flera satt, sager Jim Genom 
samlade insatser har välfärden 
i våra lander okat fantastiskt 
Da det galler loner och arbets­
förhållanden ligger vi inte efter 
något annat land Men det ar 
tydligen så att materiell väl­
färd ar inte nog, den loser inte

alla problem Den har t ex in­
te fort med sig samhörighet i 
familjelivet Det kanske i sin 
tur beror på att vi inte helhjär­
tat gått in for arbetarrörelsens 
målsättning som jag känner 
den Broderskap mellan alla 
människor oavsett ras och 
klass En ide byggd på moralisk 
grund, val medveten om männi­
skans behov av andliga värden 

For att uppnå den målsätt­
ningen behovs ett nytt konkret 
tankande Det måste mnebara 
att vi från våra rika nationer 
tanker på, med och for dem som 
har det samre Det maste vara 
något galet då vi ger våra bön­
der besked om att hålla vete­
arealen nere, samtidigt som folk 
svalter ihjal i världen Jag tror 
vi måste oppna kommunika­
tionsvägarna och hjalpa varand­
ra att realistiskt tanka långt 
bortom våra egna sjalviska mål­
sättningar Att tanka och hand­
la for hela mänsklighetens be­
hov, det måste vara en framtids- 
uppgift for fackföreningsrörel­
sens och arbetarrörelsens folk 
överallt

John Soderlund
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Personliga 

hälsningar 

från C ypern

«Vår o, vacker men olycksdrabbad, har gått igenom hemska handel- 

ser Vi har lart oss vad ordet fruktan betyder, fruktan for dod och 

skador, fruktan for förnedring och tortyr, fruktan for morgondagen 

Liksom i alla krig har många stupat på båda sidor och fastan vi 

turkar nu fått forsakran om att få behålla vår frihet och våra liv ar 

det i alla fall en fruktansvärd olycka som drabbat Cypern och cyp- 

rioterna Man kan inte låta bli att gråta av medkansla med både 

vänner och fiender »

Så skrev nyligen en turkisk la- 
rarfamilj på Cypern till euro­
peiska vänner Både turkar och 
greker på on hade under stri­
derna i somras forlorat möjlig­
heten att hålla kontakt med 
vänner i utlandet Det faktum 
att var tredje cypnot har måst 
fly från sitt hem sager en del 
om det kaos som rådde och än­
nu råder i landet

Nu har emellertid den ovan 
namnda turkiska familjen och 
andra cypnoter, av båda folk­
slagen, haft besok av gemen­
samma vänner från andra lan­
der och om detta besok berattar 
Paul-Emile Dentan i NVIB s 
franskspråkiga kollega Tribune 
de Caux Vi gor har ett utdrag 
ur hans artikel Medkänslan 
med både vänner och fiender 
fmner Dentan också hos den 
grekiska familjen Christodouli- 
des, Neophytos och Antigone, 
med två barn

En helt vanlig familj av det 
slag som det finns så många 
av överallt i världen, men 
som tagit emot Guds kraft i si­
na liv och upptäckt den roll de 
kan spela i sitt splittrade land 
Tribune de Caux har tidigare 
publicerat en artikel om deras 
arbete for forsonmg mellan 
fiender Vid tiden for den pub­
liceringen hade vi givetvis ing­
en aning om det drama som 
bara några veckor senare skul­
le storma fram over inte bara 
denna familj utan också over 
tusentals andra, som på en en­
da dag forlorade allt, hem, ägo­
delar, arbete, om inte livet 

Som så många andra hade 
familjen Christodoulides gjort 
upp sina semesterplaner i bör­
jan av juli Barnen skulle resa 
till farforaldrarna i byn uppåt 
Trodosbergen Foraldrarna ha­
de beslutat att tillbringa sm le­
dighet i England, på Moralisk

upprustnings centrum i Tirley 
Garth Så Antigone följde forst 
barnen till bergsbyn och Neo­
phytos avslutade sitt arbete på 
den brittiska basen Dekhelia 
nara Famagusta Han skulle lå­
sa huset och sedan hamta sm 
fru Det var då den statskupp 
exploderade, som så nar hade 
kostat ärkebiskop Makanos li­
vet och som följdes av militar- 
juntans fall i Grekland och den 
turkiska krigsaktionen på Cy­
pern

Den senare kom ju i två vå­
gor På Cypern hade man trott 
att turkarna skulle noja sig 
med framgången på ons norra 
del Men nar pansarforbanden 
från Ankara trängde fram på 
vagen mot Famagusta, Cyperns 
enda storre hamn, återstod for 
den civila grekiska befolkning­
en endast flykten Folk lam- 
nade allt och flydde, tog inte 
ens med sig det nödvändigaste

Neophytos var en av de allra 
sista som lamnade staden Han 
fick hoppa in i en tysk lakares 
bil och lyckades återförena sig 
med familjen Men han var fullt 
medveten om att hans hem skul­
le bli ockuperat, kanske plund­
rat och att han knappast skulle 
återse det

Neophytos arbetar fortfaran­
de på den brittiska basen Dek- 
helia Varje fredag kvall reser 
han sex timmar i buss till de 
sina på andra sidan on Cirka 
tio tusen flyktingar lever nu vid 
den bas dar han arbetar «Det 
som lonar sig mest», sager Neo­
phytos, «ar att ge dem Mora­
lisk upprustnings bocker, for 
genom att lasa dem forlorar 
flyktingarna sm ovilja mot tur­
karna och kan se mot framtiden 
med storre klarhet och lugn»

Han beklagar att den grekis­
ka upplagan av «Svart-vita 
boken» ar slutsåld och begar iv­
rigt en andra upplaga till att 
delas ut bland flyktingarna
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Fru Antigone ar kvar i bergs­
byn med barnen De sover sex 
personer i ett rum som ar be­
svärligt och dyrt att varma upp 
«Men», sager hon, «nar vi hade 
vårt get hus tankte jag varje 
månad pa vad nytt vi kunde 
skaffa till hushållet Nu nar vi 
forlorat allt ar jag andå till­
freds och jag tanker på de 
manga landsman som har det 
svårare an vi och inte ens har 
tak over huvudet »

Nasta van som vi besöker ar 
Spyros Stephou, tulltjänsteman 
i Nicosia Hans familj har inte 
drabbats direkt, aven om deras 
hem lag bara något hundratal 
meter från en vag som bomba­
des av det turkiska flyget Någ­
ra fönsterrutor sprängdes Med 
mod och lugn hindrade han 
många av sina grannar att fly i 
panik ut till doden på vagarna

Hans måg, som ar soldat, har 
anmalts som saknad men famil­
jen bevarar hoppet att han le­
ver och gömmer sig i bergen, 
ett hopp som delas av alla anhö­
riga till de tre tusen man av 
vilka man forlorat alla spår 

Men Spyros har inte forlorat 
sin passion for forsonmg mel­
lan fienderna Tillsammans med 
en av sina vänner från tiden i 
EOKA (kamporganisationen 
for Cyperns förening med Grek­
land), en minister i Clendes re­
gering, talade han till den gre­
kiska befolkningen i Limassol 
Båda förklarade «Vi bor inte 
ta nagon form av hamnd på tur­
karna som lever ibland oss, 1- 
stallet bor vi hjalpa dem till 
bättre levnadsförhållanden » 

Spyros presenterade oss en 
dag for denne minister som sa­
de oss att «framforallt bor vi

En historia från 
C Y P E R N
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berättelse om hur de fann ett 
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ena grekerna som ar splittrade 
sinsemellan och sedan ena gre­
ker och turkar Dithän kommer 
vi inte med vapen Vi behover 
hjalp av människor som mte 
exploaterar våra schismer Man 
kan mycket val tillhora ett po­
litiskt parti men om man ar 
medlem av regeringen tillhör 
man hela folket Det ar darfor 
jag ar i kontakt med varje 
grupp, varje parti »

Hemma hos sig låter Stephou 
oss en kvall mota cirka femton 
personer, ämbetsmän, larare, en 
f d minister, människor for vil­
ka Moralisk upprustnings anda 
ar nödvändigare an någonsin 
«Vad gor man for att skapa 
fortroende mellan greker och 
turkar7» frågar de sig De 
skiljs at den kvallen övertygade 
att en lösning finns om ett an­
tal människor börjar leva utan 
överlägsenhet och utan bitter­
het «Med två hundra männi­
skor som lever fullt ut Moralisk 
upprustnings normer skulle Cy­
perns problem vara lost», hade 
en medlem av parlamentet for- 
sakrat en av de narvarande DS

Flyktingläger på Cypern
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”SONG OF ASIA” TILL EUROPA
Från och med mitten av mars 
gastas Europa av en ovanlig 
grupp vanliga människor från 
Asien och Australasien Då an­
länder ett 70-tal från inte mind­
re an femton lander hit De kom­
mer att stanna har åtminstone 
tre månader

Den bild av Asien vi får i Eu­
ropa genom press, radio och TV 
ar oftast mork Det ar svalt, 
överbefolkning, klassmotsätt­
ningar, politisk maktkamp, 
krig, bomber, barn utan forald- 
rar, hopplöshet Det får oss nas- 
tan att glömma den gamla civi­
lisation och rika kultur som 
finns pa den kontinenten

Under två ar har dessa 70, 
yngre och aldre, rest i Indien

och Indokina med sin musikalis­
ka revy Song of Asia, som pre­
senterar deras erfarenheter av 
sina lander och folk

Var och en av dem represen­
terar någon del av kontinenten 
De hor hemma i Laos och Syd- 
vietnam, två lander som har- 
jats av krig oavbrutet under de 
senaste 20—30 åren, i Filippin­
erna, i vars sodra del inbördes­
kriget rasar mellan kristna och 
muhammedaner, i Malaysien, 
ett land med rika materiella re­
surser men svåra rasmotsatt- 
ningar

Omkring 20 av dem ar indier 
Hälften av dessa skulle också 
vi igenkanna som indier De 
andra kommer från Nordostin- 
dien och representerar bergs­

folken i Meghalaya, Mizoram 
och Nagaland T o m i sitt eget 
land betraktas de som kineser, 
burmeser eller japaner

Några kommer från stilla-
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havslanderna Australien och 
Nya Zeeland, Papua Nya Gui­
nea och Fiji Aven om livsstilen 
i de bada forstnamnda ar euro­
peisk, känner de sig mer och 
mer knutna till Asien, vilket de 
också ar rent geografiskt, och 
de inriktar sig på ett utvidgat 
samarbete I Australien ar det 
den officiella politiken

Song of Asia bortser inte 
från Asiens morka sidor De 
presenteras, men tyngdpunkten 
laggs mera på orsakerna till 
fattigdomen, klasskillnaderna, 
och kriget, så som de sjalva 
ser dem

I sketcher, sånger och dans 
portratteras hopplösheten — 
och hoppet Hoppet om en för­
ändring som de sjalva upplevt 
i sina egna liv och sammanhang 
Krig börjar i människors hjar- 
tan Det ar dar det forst måste 
bekampas

Song of Asia appellerar di­
rekt till oss som människor med 
ansvar for den varld vi ar en 
del av Den talar till hj artat li­
ka mycket som till förnuftet 
Vad känner vi infor framtiden9

Den myllrande kontinentens 
starka kontraster i folkslag 
och färger återspeglas i Song 
of Asia i ansiktenas vaxlande 
hudfärg, gula, svarta, bruna, vi­
ta, och i de mångskiftande klä­
dedräkterna Åskådaren fors 
till en asiatisk marknad dar al­
la samlas, kinesen med sm 
noodle-butik, frisoren som har 
sin kundkrets på trottoaren, te- 
forsaljaren, fruktmånglerskan 
från Vietnam, en kraftig fiske­
madam från Papua Nya Guinea 
Alla försöker överrösta varann 
i kampen om köparnas upp­

märksamhet Sceneriet vaxlar 
och fyra danserskor — från 
Laos, Japan, Turkiet, och In­
dien — kommer in Kontrasten 
igen, från Asiens högröstade 
folktrangsel till dess meditativa 
ro I liknande scener skiftar 
stamningen oupphörligt alltef­
tersom kontinenten, dess folk, 
kultur och historia frammanas 

Song of Asia ar inte uppdik­
tad — den ger form åt deltag­
arnas egen verklighet, deras ei- 
farenheter och strävanden Den 
ar ett mote med Asien av idag 
— 1975

Fyra unga indier, tre från Nordostindien och en från Sydostindien, ovan 
Nedan en bild av det historiska motet nar Laos statsminister prins Souvanna 
Phouma valkomnar sin halvbroder prins Souphanouvong och de efter 10 års 
vapnad kamp bildar en koalitionsregering Samma dag anlande Song of Asia 
på statsministerns inbjudan
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Elsa Rengfelt

Revolutionär 

på heltid

Vad får en ung manmska att ge sitt liv for en 

ide7 Vad betyder ett sådant ställningstagan­

de, inte i klyschor och fraser, utan i verk­

ligheten, i praktiken7 Elsa Rengfelt ar tju­

gosju år och har i åtta år arbetat heltid for 
Moralisk upprustning

Elsa kande till Moralisk upp­
rustning hemifrån

— Men jag tror inte jag rik­
tigt forstod vad det betydde for 
mitt privata liv, sager hon Jag 
kunde inte inse att det kunde 
betyda något for världen hur 
en manmska lever Men värl­
dens elände beror ju pa att 
människor drivs av fel saker 
Vi skyller ofta på samhallet, 
men samhallet består ju av 
människor, menar Elsa

— Jag har aldrig definitivt 
beslutat mig for att bli heltids- 
arbetare, fortsätter hon, utan 
har latit Gud steg for steg visa 
mig vad jag ska gora Nu ar 
det riktigt att jag ska vara har 
och jobba med detta Framtiden 
ar inte utstakad, och det kanns 
spannande1

Elsa tycker att de åtta åren 
med Moralisk upprustning vant 
mer spannande och innehållsri­
ka an hon vågat drömma om

— Något så spannande hade

jag aldrig kunnat tanka ut 
sj alv'

Nar Elsa var nitton år och 
just tagit studenten for hon till 
London Dar traffade hon en 
grupp indier som for runt med 
ett skådespel i Moralisk upp­
rustnings regi, «India Anse»

Det var då, nar hon talade 
med dessa människor från and­
ra sidan jordklotet som hon 
verkligen forstod inneborden i 
orden «ge sitt liv at Gud»

Sådan ar vardagen
— Det ar svårt att förklara 

de orden for en som inte tror, 
tycker Elsa Jag hade en tro på 
Gud, men den var liksom be­
gränsad I London beslöt jag 
verkligen att lyssna till den in­
re rosten, gora ett experiment, 
och det fungerade

Hittills har det alltsa blivit 
åtta års heltidsarbete Elsa lå­
ter Gud steg for steg visa va­

gen Det har bl a blivit ett halv­
år i Indien

Just nu bor Elsa på Ainas, 
Moralisk upprustnings hem i 
Stockholm Vardagen dar ar 
mycket skiftande Plötsligt kom­
mer det ovantade gaster, folk 
ringer eller kommer bara och 
knackar på Ainas ar oppet for 
alla Ibland har man också film­
visningar

Sa ar det forstås hushållsar­
bete, i vilket alla som bor på 
Ainas deltar Elsa har också 
sekreterarutbildnmg, och med 
det följer ju också en hel del 
rutinjobb

— Men man får aldrig fastna 
i rutin Det viktiga ar hela ti­
den människor Nar det blir ko- 
ngt så stannar jag upp och tan­
ker Vilka människor kan jag 
ha omsorg om idag7

Elsa tror att ett av vårt sam­
hälles stora fel ar att vi har så 
mycket att gora att vi inte hin- 

Forts s lJf
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Anna P. 

83 år 

ung

Och kan du tanka dig — nar 

jag var nio år smog jag mig 

olovandes ner i vavkammaren 

och vävde på min mosters väv­

stol1

Ögonen riktigt lyser nar Anna 
Persson berattar om sin barn­
dom på gården i Skåne De fles­
ta har val fatt erkanna att de 
knyckt äpplen i grannens träd­
gård eller kakor i Mammas bur­
kar som barn Men inte många 
av oss har att gora en sådan 
bekännelse som Annas'

Nu ar hon 83 år och lever 
som pensionerad slojdlararinna 
i en trivsam lagenhet i Trane- 
berg Men vill man traffa Anna 
far man passa på att ringa in­
nan — hon ar ofta ute på be­
sök eller har något att bestyra 

Nar jag sitter hos Anna en 
solig eftermiddag och hor hen­
ne beratta den ena episoden ef­
ter den andra ur sitt liv, får jag 
ett alldeles bestämt intryck An­
na ar mte någon ensam man- 
mska Hon ar ensamstående, 
men hon har det mte ensamt 
omkring sig Hon traffar någon 
i forortens vavstuga som hon 
blir bekant med och försöker

hjalpa På tunnelbanan moter 
hon ungdomar, som hon faktiskt 
hmner bli van med, aven om de 
skiljs åt vid nasta station och 
inte vet varandras namn

— Men låt oss få hora något 
om hemmet och barndomen 
forst, Anna' Beratta om hur 
din Mor gick till kungen for 
att radda gården'

Den historien ligger anda bor­
ta i Oscar II s tid, men tydligen 
har Anna fått hora den berat­
tas otaliga gånger av Mor, så 
att varje ord i replikerna mel­
lan henne och kungen bevarats 
i minnet

— Far hade skrivit på en bor­
gensförbindelse for en stor sum-

Anna Persson

ma pengar, men mannen gjor­
de konkurs Dar stod vi utan 
nagon säkerhet, och arrendet 
for kronogården måste betalas 
på utsatt datum Domäninten­
denten kunde inte bevilja upp­
skov — det kunde bara kungen 
Mor reste till Stockholm och 
fick företräde hos Oscar II Dar 
satt han bakom ett stort bord 
Mor visades in, snyggt och pryd­
ligt kladd som alltid, och neg

«Vad har min goda kvinna 
att anföra?» frågade kungen 
vanligt Mor redogjorde for vad 
som hant

«Låt mig få tanka over det 
har», sa kungen fundersamt 
Efter en stund frågade han ^
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«Tror ni det kommer att gå7»
Ja, svarade Mor, det trodde 

hon Kungen frågade noga om 
alla yttre forhållanden, famil­
jens storlek och barnens ålder 
Mor svarade på allt Hon hade 
talets gåva och hon hade lart 
sig tala «fint» så att kungen 
forstod henne Till sist sa han

«Jag kan inte lova någonting 
Men jag skall låta undersöka 
saken »

Så var det slut på samtalet 
Mor neg och for hem igen Do­
mänintendenten fick tydligen 
besked att han skulle forsoka 
gora uppskovet möjligt Två 
valbargade bönder gick i bor­
gen for Mor och Far Men det 
blev andå inte möjligt att klara 
den stora gården utan de fick 
ga till ett mindre hemman De 
slet verkligen oerhort hart och 
barnen fick hjalpa till, så myc­
ket att mm äldste bror försum­
made en stor del av skolan Det 
kunde handa att Mor stod helt 
utan mat i huset och inte ens 
hade mjol att baka av En så­
dan gang kom hon ihåg att hon 
hade en påse notter på löftet 
Det blev middagsmaten — men 
dessutom gjorde hon något som 
hon egentligen inte fick for Far 
hon gick ut och mjölkade en av 
korna Han ville alltid att all 
mjölk skulle skickas till meje­
riet, och så fick vi bara blå- 
mjolk tillbaka Men jag minns 
att min bror sa, att en så god 
middag som notterna och sot- 
mjolken hade han sallan fått

Mm moster som jag bodde 
hos en stor del av min uppväxt­
tid hjälpte mig att komma in 
pa Hammenhogs folkhogskola 
Sedan blev det slöjdseminariet 
i Stockholm Min första plats 
blev på en skola for mentalt 
storda barn utanför Goteborg 
Dar stannade jag i fem år Jag 
larde mig att tycka om barn så­
dana de ar I de andra skolorna 
trivdes jag också Det var fort-

sattmngsskolor och folkskolor 
i stockholmstrakten 1928 fick 
jag min ordinarie tjänst på en 
samrealskola och dar stannade 
jag i trettio år anda tills jag 
blev pensionerad

Hotad —  men inte raddi

Anna Persson — den noggran­
na, den varmhj artade, den 
skickliga, tanker jag Tank vad 
hon hunnit med att uppleva, va­
va, brodera, sy och laga i sitt 
långa liv Matsalar och gastrum 
i Caux har blivit vackrare ge­
nom hennes forsorg Moralisk 
upprustnings hem i Stockholm, 
Ainas, har blivit mer av ett hem 
med det basta av svensk textil­
slöjd tack vare Anna och hen­
nes vänner

— Vet du, jag ar så tacksam 
for vad livet gett mig, sager An­
na Ett Guds verk genom män­
niskor

— Vill du beratta något från 
tunnelbanan7 undrar jag så

— Jo det var den dar gången 
jag blev hotad, börjar Anna 
Jag skulle kopa biljett vid luc­
kan Men jag fick se en grupp 
ungdomar som stod i en tat 
ring omkring en liten kvinna 
som försökte dela ut flygblad 
Det var inte Frälsningsarmen 
men kanske något liknande 
Stamningen var hotfull bland 
ungdomarna De riktigt skrana- 
de Jag gick fram till dem och 
sa så hogt jag kunde

— Men vad ar det ni gor, 
grabbar 7

En av pojkarna vande sig om 
mot mig och höjde hotfullt 
knytnäven Han var så stor och 
lång och jag var så liten Jag 
såg honom ratt i ogonen och sa

— Jag ar inte radd for er
Han vande sig om till ung­

domarna igen Men en gång till 
kom han fram, arg och hotfull, 
knot naven i luften emot mig

— Men jag ar inte radd, sa

jag en gång till
Handen sjönk Han ryckte på 

axlarna Gruppen började losa 
upp sig och skingras Jag fick 
brått ner till perrongen dar mitt 
tåg skulle komma

Nere på plattformen motte 
jag honom igen, den långe

— Jaså, det ar m som inte ar 
radd, sa han nar han fick se 
mig Nu var han ganska van­
lig

— Varför skulle jag vara 
radd for er7 svarade jag lugnt

— Tror m på Gud7 frågade 
pojken

— Ja, det gor jag
— På Jesus också7 Har han 

hjälpt er någon gång7
Jag hann inte saga mycket 

innan tåget kom Men jag hade 
kanslan att det var en annor­
lunda grabb som stod dar

En annan gång satt jag mitt 
emot två flickor i tunnelbanan 
Vi började prata om någonting 
Men den ena kunde inte få fram 
orden riktigt

— Varför pratar du sa sud­
digt7 frågade jag

— Jo, ser du, jag ar en sån 
dar, sa flickan och vande upp 
handleden for att visa mig att 
den var full av stick Nar man 
har börjat kan man inte sluta

— Ni som ar duktiga, intel­
ligenta flickor — inte ska m 
forstora era liv med sånt, sa 
jag Och jag fick for mig att 
nu måste jag ge dem hela min 
djupaste övertygelse, så det 
gjorde jag Efter en stund skul­
le de gå av, men jag horde den 
ena saga till den andra «Det 
var en snall tant »

Det har ar inte sådant som 
jag tycker ar latt att gora av 
mig sjalv Men varje gång har 
det vant något inifrån som sagt 
mig att jag måste Men man 
tycker ofta att man gor allde­
les for lite, särskilt for unga 
människor som har det svårt 

Gerd Jonzon
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Kort nytt
KANADA OCH USA
mfor en gemensam varldsuppgift ar temat for 
en konferens som hålls den 13 — 15 juni 1975 i 
Banff, Alberta, i Klippiga bergen
EDINBURGH
Skotska studenter har tagit initiativ till en inter­
nationell konferens 31 mars — 4 april for «alla 
som känner att en radikal förändring ar nödvän­
dig » Deltagare vantas från europeiska lan­
der — danbland också de nordiska — samt från 
Afrika och Asien Under de senaste åren har lik­
nande påskkonferenser hållits i Oxford, Paris 
och Berlin
BAGUIO, FILIPPINERNA
Gerillastnder mellan kristna och muhammedaner 
pa Filippinernas sydligaste o Mindanao har på­
gått i flera år Mot bakgrunden av dessa orolig­
heter samlades unga filippiner från alla delar av 
landet till en konferens for Moralisk upprustning 
i Baguio Många delegater vid konferensen beslöt 
ta itu med splittring och hat i sma egna familjer 
Från den utgångspunkten hoppades de kunna ge 
ett bidrag till att bota hatet och splittringen på 
Mindanao
INDISK INDUSTRI
I Asia Plateau, Panchgam, Moralisk upprustnings 
centrum i Indien, har en sene industriseminarier 
påbörjats Delegationer från industrier i Bom­
bay, Poona, Bangalore, Madras och Delhi har 
hittills deltagit

Vid ett av seminarierna i den nu pågående se­
rien sade nationalekonomen professor S D Pu- 
nekar om samarbetet i indisk industri att «vi har 
forhandlingsmaskinenet, men vi saknar en at­
mosfär av fortroende »

Satya Banerjee, en facklig ledare inom jarn- 
vagsmannaforbundet, talade om sambandet mel­
lan människors privatliv och möjligheterna att 
få industrin att fungera Banerjee sa att han 
alltid kravt rattvisa från arbetsgivarna «Men i 
mitt hem var jag en varre tyrann an någon ar­
betsgivare »

En arbetare från Khatau Mills, en av Indiens 
stora textilindustrier, sa att det var förvandling­
en i hans chef efter det han besökt ett liknande 
seminarium, som föranlett honom att resa till 
Panchgam

OLJEPLATTFORMARNA
några hundra kilometer utanför Aberdeen har 
blivit en symbol for de forhoppningar många 
staller på Storbritanniens framtid Men i deras 
spår har foljt en roffaranda och exploatering av 
både människor och natur, som blivit en splitt­
rande faktor i samhallet Många skottar har 
börjat arbeta for ett konstruktivt alternativ till 
denna situation Så har man t ex slagit sig sam­
man och kopt ett hus som skall bli ett centrum 
for Moralisk upprustning Studenter från Aber­
deens universitet vill få folk i nordostra Skott­
land att tanka igenom vart dagens oljerush kan 
leda landet

For att dramatisera sma strävanden har de 
iscensatt Peter Howards skadespel Stegen, som 
visar Korsets relevans i dagens varld En av 
studenterna vid lantbrukshogskolan sade bl a 
«Genom detta spel hoppas vi åstadkomma en 
verklig förändring i hela samhallet» Han berat­
tar om de beslut hans familj fattat De har ett 
jordbruk utanför Aberdeen «Med tanke på dem 
som inte får nog att ata i världen har vi beslu­
tat att den sad vi odlar skall anvandas som mat 
till människor Vi har beslutat att inte salja nå­
gon mer sad till whiskyframstallnmg, aven om 
vi därigenom får lagre pris for den »
GOTEBORGSPREMIAR
på VI BEHOVER DEJ' — ETT SPEL OM PE­
TER WIESELGREN agde rum den 9 mars pa 
Ekebacksskolan i Vastra Frölunda
12150 BARN
från 186 skolor i Stor-London har deltagit i West- 
minsterteaterns skolprogram «En dag på en lon- 
donteater» I skolprogrammet ingick en föreställ­
ning av musikalen HUNDEN OCH BENET En 
del av barnen hade fått stiga upp klockan halv 
sex for att resa in till Londons centrum och vara 
med om vad de kallade «en toppendag»
ENGLAND 2000
kallas ett nyskrivet spel som framfördes av af­
rikanska, asiatiska och engelska familjer i Bir­
mingham och Coventry Coventry Evemng Tele- 
graph skriver att pjäsen vill ge en bild av hur 
England «skulle kunna bli om människor fick den 
ratta inställningen till forhållandet mellan ra­
serna»
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Revolutionar
Forts från s 10

ner med varandra
Elsa arbetar helt ideellt och 

har ingen lon Till personliga 
utgifter får hon bidrag från två 
familjer, som av övertygelse 
vill stödja hennes arbete, och 
också olika tillfälliga gåvor Av 
dessa pengar betalar hon regel­
bundet en del till hushållskas­
san

«Lyxprylar» ar det inte tal 
om, men Elsa upplever sig ald­
rig ha saknat nagot som hon 
verkligen behövt

— Ibland ar det svårt for

Fresende
japaner
ISEKI —  den nye have- 
jordfreser Bygget med 
japanerties sans for 
detaljer og kvalitet 
Lettstartet Lydsvak 
Meget Iettkjert

ISEKI AC 2

Reinhardt Maskin A-S
4601 Kristiansand S 

Avd 0s tre  Aker vei 101 

Oslo 5

stoltheten att erkanna att man 
inte har nog med egna pengar 
Men folk ger ju pengar av över­
tygelse, och nar vårt samhalle 
ar så materialistiskt som det ar 
kan det tom  vara skont att 
inte ha «egna» pengar Och det 
går ihop, tack vare tro och bon

Men kanns det inte svårt att 
slopa, eller i varje fall uppskju­
ta, sin «karnar» ?

— Egentligen har jag aldrig 
kant något behov av karriar, 
har inte haft något särskilt 
dromyrke Men jag skulle gar­
na vilja arbeta med hantverk 
eller hemslöjd, vavmng t ex, 
sager Elsa

Hon menar att karriar kan 
ju också betyda viljan att «vara 
något» i sjalvhavdelsebegar 
Den frestelsen finns val hos al­
la människor

Men Elsa upplever inte att 
hon offrat någon karriar

— Men ibland langtar man 
efter ett eget hem, att inreda 
och pyssla i Men i Indien 
forstod jag att aven om jag in-_ _ 
te har något materiellt att ge, 
sa kan jag «offra» mitt begar 
efter bekvämlighet

Ibland har Elsa upplevt att 
folk har haft svårt att forstå 
hur man kan leva så for en ide 
En del har trott att det var en 
övergående ungdomside

— Men det har hållit i åtta 
år, så de börjar respektera det, 
sager Elsa

— Det viktigaste ar att var­
je manmska får en chans att 
finna sin kallelse, sin uppgift 
Jag ser det som mm uppgift att 
hjalpa människor med det

Vibeke Olsson

Bruk

kvalitetsprodukter

fra
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Skolans

inre

arbete

Sedan labour-regeringen kom 

till makten i Australien 1973, har 

den centrala budgeten for skol­

väsendet okat från 430 milj 

australiska dollar till over 1 500 

milj dollar
Den nye utbildningsministern 

Kim E Beazley ar själv larare 

till yrket Under sin politiska kar- 

riar har han gjort sig kand som 

en förkämpe for eftersatta grup­

pers rättigheter, särskilt den 

australiska urbefolkningen

Har nedan återges utdrag ur 

ett anförande Beazley hållit i 

Melbourne

All utbildning börjar och slutar 
med människor Det ar någon­
ting som vi alltför ofta glöm­
mer Den filosofi som praglar 
utbildningen börjar och slutar 
med vad vi tanker om männi­
skornas bestämmelse Somliga 
revolterar mot det som kanske 
ar den antikristna karnan i vår 
vasterlandska filosofi Det ar 
det «marknadsetos» som betyder 
att manmskorna for det mesta 
bedoms efter sitt ekonomiska 
varde

Kommunismen gor anspråk 
på att var en protest mot det­
ta tänkesätt Den betonar en 
annan sorts ekonomi, men den 
ar väsentligen andå ett satt att 
bedöma manmskorna efter de­
ras ekonomiska varde Darfor 
kan den mte tolerera en Paster- 
nak eller en Solsjemtsyn som 
kan skriva om ett människo­
värde som mte ar ekonomiskt 
Deras motivering for att ha om­
sorg om manmskorna ar tron 
pa att Gud aldrig upphör 
med sin omsorg Han ger aldrig 
upp aven den mest forkomne 
skurk eller alkoholist

Skolutbildning for alla barn 
ar ett ganska nytt ideal, grun­
dat i den djupa övertygelsen om 
och tron på varje barns varde 
Om Frank Buchman trodde att 
varenda manmska var vad han 
kallade «a royal soul» (att var­
je manmska har ett så stort 
varde att hon borde behandlas 
som en kung), så trodde en del 
av folkskolans pionjärer att 
varje barn tillhörde en elit

Som larare ar jag övertygad 
om hur viktigt det ar att lyss­
na Det ar ett lyssnande som 
har sitt centrum i andra männi­
skor, i ens eget samvete, ens 
mre rost, eller Gud Jag tror 
att vi behover fem olika satt att 
lyssna

1 Att lyssna uppmarlcsamt 
till vad eleverna sager Att 
lyssna uppmärksamt betyder 
att man lyssnar efter sådant 
som hjälper oss att forstå ele­
vens behov Det betyder att kon­
centrera oss på det vi hor så 
att det mte går in genom ena 
orat och ut genom det andra

2 Att lyssna for att första 
Kanske behover vi stalla någon 
fråga for att bättre forstå vad 
eleven verkligen menar, vad det 
som sags verkligen betyder

3 Att lyssna for att komma 
ihag Det ar så latt att gå sin 
vag och glömma vad som hant 
med en elev Om vi verkligen 
ar intresserade av eleven, då 
kommer vi ihåg Om vi inte ar 
intresserade, då kommer vi mte 
ihåg, och då kanske vi inte alls 
skulle vara larare

4 Att lyssna for att handla 
Det sades en gång for lange se­
dan att «tro utan garningar ar 
dod» Ord ar fattiga utan hand­
ling Om ens motivering ar att 
mota elevens behov, då vill man 
handla

5 Att lyssna till Gud I en av 
Jesajas profetior om Kristus 
(kap 50 4-5) heter det

«Herren, Herren har givit 
mig en tunga med lärdom, så att 
jag forstår att genom mina ord 
hugsvala den trötte, han vacker 
var morgon mitt ora, han vac­
ker det till att hora på larjunga- 
satt Ja, Herren, Herren har 
öppnat mitt ora, och jag har ej 
vant genstravig, jag har ej vi­
kit tillbaka »

Det ar en intressant syn­
punkt, att man kommer att ha 
en tunga med lärdom, om man 
hor på Gud, lyssnar till honom, 
särskilt om man som larare 
lyssnar med elevernas behov i 
tankarna
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